“ACTA DE FINIQUITO
Y TERMINACION DEL CONTRATO”

“Acta Administrativa que se formula para hacer constar el Finiquito de la Obra: REHABILITACION
DE RED DE COLECTOR DE 36” DE DIAMETRO CON TUBERIA DE P.V.C. SANITARIO
NOVAFORT CON UNA LONGUITUD DE 145.00 M, EN LA CALLE MATAMOROS, ENTRE
CALLE SAN CARLOS Y ANTIGUO MORELOS, EN LA COLONIA REVOLUCION OBRERA, EN
EL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS. Amparada por el Contrato COMAPA-REY-
PRODDER-007-017-LP y con Fundamento en el Articulo 64 de la Ley de Obras Publicas y
Servicios relacionadas con las mismas.

En la Ciudad de Reynosa, Tamaulipas, siendo las 11:00horas del dia 29 de Diciembre de 2017
reunidos en las oficinas de la Comision Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio
de Reynosa Tamaulipas.

INTERVIENEN:
El C. Ing. Néstor D. Gonzalez Meza en su caracter de Gerente General.

La Empresa “CONSTRUCTORA TALLERES Y ARRENDAMIENTO, SA DE CV” por su propio
derecho.

Y como Testigos de Asistencia los C., Lic. Ricardo Chapa Villarreal Comisario y el C. Arq.
Jorge Rafael Herrera Bustamante Gerente Técnico y Operativo respectivamente.

-DEL OBJETO:

1.1.- Con fundamento en el Articulo 64 de la ley de obras publicas y servicios relacionados con las
mismas la Comisidon Municipal de Agua potable y Alcantarillado de municipio de Reynosa
Tamaulipas por Conducto de la Direccion Técnica y Operativa, Levanta el acta de finiquito y
simultaneamente, de extincion de derechos y obligaciones de las partes, del Contrato de Obra
No.-COMAPA-REY-PRODDER-007-017-LP a base de precios unitarios y tiempo determinado.

1.2.- Nombre de la Empresa o Persona Fisica. - <
“CONSTRUCTORA TALLERES Y ARRENDAMIENTO, 8A DE CV”

1.3.-NUmero de Registro Federal de Contribuyent

CTA-851015-8V0
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ll.-Antecedentes del Contrato

Moiite:del Contrito $ 1,559,188.53 (Incluye |.V.A.)

Importe de los Trabajos
ejecutados normales y $1,711,651.35 (Incluye I.V.A.)
excedentes

Fecha de Inicio segun Contrato 31 de OCTUBRE de 2017

Fecha de término segun 25 de DICIEMBRE de 2017
Contrato

56 (CINCUENTA Y SEIS ) dias

| . o
Plazo de ejecucion AEtrEEs

Fecha real de inicio: 31 de OCTUBRE de 2017

30 de NOVIEMBRE de 2017

56 (CINCUENTA Y SEIS ) dias
naturales

Fecha real de terminacion

Plazo Real de Ejecucion

2.1.-Nombre de la Dependencia que Formula

COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE
REYNOSA TAMAULIPAS.

2.2.-Direccién o Unidad encargada de la Obra,
GERENCIA TECNICA Y OPERATIVA.

2.3.-Nombre y Localizacion de la Obra:

REHABILITACION DE RED DE COLECTOR DE 36” DE DIAMETRO CON TUBERIA DE P.V.C.
SANITARIO NOVAFORT CON UNA LONGUITUD DE 145.00 M, EN LA CALLE MATAMOROS,
ENTRE CALLE SAN CARLOS Y ANTIGUO MORELOS, EN LA COLONIA REVOLUCION
OBRERA, EN EL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS.

2.4.-Entidad Federativa donde se realizaron los trabajos

TAMAULIPAS

2.5.-Apraobacion
NUMERO GG-0715/2017 DE FECHA 15 DE SEPTIEMBRE DE 2017

IIl.-DE LOS RECURSOS
3.1.-FEDERALES

3.2.-Modalidad de la Adjudicacion
MEDIANTE LICITACION PUBLICA

ACTA DE FINIQUITO CONTRATO No.COMAPA-REY-PRODDER-007-017-LP N 2de?

-



AYUNTAMIENTO

7 |REYNOSA cOMAPA

3.3.-Fecha de Iniciacion de los Trabajos Segun Contrato:
31 DE OCTUBRE DE 2017

3.4.-Fecha de Terminacién de los Trabajos Segun Contrato:
25 DE DICIEMBRE DE 2017

3.5.-Fecha Real de Iniciacion
31 DE OCTUBRE DE 2017

3.6.-Fecha Real de Terminacion
30 DE NOVIEMBRE 2017

IV.-DE LAS GARANTIAS

4.1.-Para Garantizar el cumplimiento de cada una de las obligaciones a su cargo derivadas del
Contrato.

Fianza No. 2139385
Importe: $134,412.80
Afianzadora: SOFIMEX S.A.

4.2.- Para Garantizar la Debida Inversion o Devolucion total o Parcial del Importe del Anticipo
Otorgado.

Fianza No 2139389
Importe: $ 403,238.41
Afianzadora: SOFIMEX S.A.

4.3.-Para Garantizar el cumplimiento de cada una de las obligaciones a su cargo derivadas del
Convenio de Ampliacion Al Monto.

Fianza No. 2139385
Importe: $ 13,143.35 =
Afianzadora: SOFIMEX S.A.

Mismas que son parte integral de la presente Acta. {'

ACTA DE FINIQUITO CONTRATO No.COMAPA-REY-PRODDER-007-017-LP 3de?



_ R_..._....EA‘ .

V.-DE LA INVERSION Y ESTIMACIONES

5.1.-Durante el ejercicio del contrato se generaron las siguientes estimaciones:

Importe (Incluye

Est. No. Fecha Periodo de Ejecucion IVA)
31 de OCTUBRE al 30 de
1 14 DICIEMBRE 2017 | NOVIEMBRE 2017. $1,242,506.50

(ESTIMACION NORMAL)
31 de OCTUBRE al 30 de

14 DICIEMBRE 2017

2 NOVIEMBRE 2017. $ 316,682.03
(ESTIMACION EXCEDENTES)
MONTO EJERCIDO | $ 1,559,188.53
MONTO CONTRATO | $1,344,128.04
SALDO RESULTANTE $0.00
Est. No. Fecha Periodo de Ejecucion Importlc\alj(\I;\ Glllys
31 de OCTUBRE al 30 de
NOVIEMBRE 2017.
3 14 DICIEMBRE 2017 | (ESTIMACION FINIQUITO , $152462.83
CONVENIO AMPLIACION AL
MONTO)
MONTO CONVENIO EJERCIDO | $152,462.83
MONTO CONVENIO | $ 152,462.83
SALDO RESULTANTE $ 0.00
Las cuales forman parte integral de la presente Acta. -
VI.-DE LAS SANCIONES ’

NO HUBO SANCIONES
VII.-DE LAS MODIFICACIONES
Debido a que se realizaron trabajos excedentes se requiri6 generar CONVENIO DE AMPLIACION AL

MONTO, el cual fue solicitado por la contratista mediante oficio del dia 6 de Noviembre 2047 al cual se
da respuesta de AUTORIZACION AL CONVENIO por medio de oficio GG-1025/2017 girado j aprobado
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2016 - 2018

FORMULACION DEL FINIQUITO DE LOS TRABAJOS

Estimaciones No.1, No. 2 y No. 3 Finiquito. ( Importes de Estimaciones no incluyen IVA)

CLAVE

DESCRIPCION

UNIDAD

PRECIO

PRESUPUESTO

ESTIMACION 1

ESTIMACION 2

ESTIMACION 3 (EXCEDENTES)

UNITARIO

CANTIDAD|

IMPORTE

CANTIDAD

IMPORTE

CANTIDAD

IMPORTE

CANTIDAD] IMPORTE

100501

TRAZO Y NIVELACION EN EL
AREA DETRABAJO

$ 7.39

145.00]

1,071.55

144.50|

1,067.86

0.00

0.00 -

1000 21

CORTADORA DE DISCOEN
PAVIMENTO CONCRETO

$ 27.82

290.00

8,067.80

0.00

0.00

0.00 -

1000 05

RUPTURA Y DEM OLICION DE
PAVIMENTOCONCRETO

$ 28819

43.50

12,536.27

0.00

0.00

0.00 -

1010 04

]WAVACIGN AMANO PARA
ZANJAS EN MATERIAL GOMUN
ENSECOHASTA 400M.DE
PROFUNDIDAD.

$ 12930

72.50

9,374.25

0.00

0.00

0.00 -

1040 04

EXCAVACION A MANO PARA
ZANJAS EN MATERIAL COMUN
EN AGUA HASTA 400 M. DE
PROFUNDIDAD.

$ 155.15

217.50

33,745.13

72.70

11,279.41

0.00]

0.00] -

1102 02

EXCAVACION CON EQUIPO PARA
ZANJAS EN MATERIAL COMUN
EN SECOEN ZONA B DE0O0A
600 M. DE PROFUNDIDAD

§ 65.93

507.50

33,459.48

507.50]

33,459.48

347.43

22,906.06

765.08 50,441.72

1103 02

EXCAVACION CON EQUIPO PARA
ZANJAS EN MATERIAL COMUN
EN AGUA EN ZONA B DEDODA
600 M.DE PROFUNDIDAD

652.50

46,555.88

852.50|

46,555.88

0.00

184.06 13,132.68

1130 05

PLANTILLA EN ZANJAS PARA
INSTALAR TUBERIA DE
PLANCON

$§ 740.09

4292522

57.80

42,777.20

0.00

0.00] -

A12-A12

INSTALACION DE TUBERIA PVC
SANITARIONOVAFORT 38" DE
DIAM ETRO

$ 14555

145.00

21,104.75

142.90)

20,799.10

0.00

0.00 -

9060 13.1

ACARREODETUBERIA DE PVC
NCVAFORT 36" DE DIAM ETRO

$ 19.41

145.00

2,814.45

144.50|

2,804.75

0.00

0.00 -

1131 08

RELLENO EN ZANJAS
COMPACTADOAL 80 %DE
PROCTORCONMATERIAL
PRODUCTODEBANCO

$§ 248.20

383.23

95117.69

383.23

95,117.69

1,007.64

250,096.25

0.00 -

113105

RELLENQEN ZANJAS
COMPACTADOAL 80 %DE
PROCTORCONMATERIAL
PRODUCTODE EXCAVACION

$ 89.13

894.20

79.700.05

894.20)

79,700.05

0.00|

86.67 7,724.90

3060 15

POZODEVISITA TIPO COM UN
HASTA 450 M DE PROFUNDIDAD
INCLUYEBROCAL CON TAPA
FoFo

POZO

$ 15,968.39

1.00

15,968.39

1.00

15,968.39

0.00

0.00 -

3061 01

POZODEVISITA A CADA 025M
DE PROFUNDIDAD

1001 11

$ 1,055.37

2.00

211074

2.00

211074

0.00]

0.00

REPOSICION DEPAVIMENTODE
CONCRETOF'¢c=200KGICM2DE &
CM DE ESPESOR

$ 37318

290.00

“

108,222.20

0.00|

0.00

0.00 -

100503

LIMPIEZA YBARRIDODEL AREA

$ 4.00

290.00

@

1,160.00

289.00

1,156.00

0.00

0.00 -

1150 01B

ADEME METALICO DESLIZANTE

g|8|®

$ 15336

1,305.00

©®

200,134.80

660.00

101,217.60

0.00

0.00 -

1140 02

BOM BEQ DE ACHIQUE CON
BOMBA AUTOCEBANTE
PROPIEDAD DEL CONTRATISTA
DEJ" DEDIAMETROYBHP.

HR

5 96.89

48.00

4,650.72

0.00

0.00

0.00] -

230201

DOM ICILIARIA DE ¥2° DE
DAMETRO

$ 32641

6.00

1,958.46

8.00

2.611.28

0.00

0.00] -

D-17-55

DESCARGA DOMICILIARIA DE 6™
DEDIAMETRO (650 M DE "B}
SUM-MO(PVC)

$ 2,401.15

6.00

14,406.90

5.00

12,005.75

Yy 0.00

0.00 -

EXT-09

EXTRACCION DE TUBERIA
CONCRETO DANADA DEG1CM DE
DAMETRO

$ 12564

145.00

@

18,217.80

142.90

17,95}9{

0.00

0.00 -

3111 40

DESAZOLVE LIMPIEZA,RETIRC
DEMATERIAL DENTRO DEL POZO
DEVISITA DES00M DE
PROFUNDIDAD Y 24" A 36" DE
DIAMETRO

$ 3.276.00

3.00

9,828.27

2.00

6,552.18

0.00

0.00 -

2000 28

SEMALAM IENTO, DESVIOS,
BANDEREROS YLUCES
NECESARIAS

$ 20.82

145.00

3,018.90

144.50|

3,008.49

0.00)

0.00 -

9000 05

ACARREOPRIMER KILOMETRO
PRODUCTO DE EXCAVACION EN
CAMION INCLUYE CARGA
MECANICA

$ 24.32

554.75

13,491.52

554.75)

13,491.52

0.00]

893.92 21,740.13

9002 05

ACARREOKILOM ETROS
SUBSECUENTES AL PRIMER
PRCDUCTO DE EXCAVACION EN
CAMION

2,773.73

t

23,826.34

2,773.73|

23,826.34

0.00

4,469.62 38,394.04

INT-09

INTERCONEXION EN TUBERIA DE
91CM DEDIAMETROA LOS
POZOS DEVISITA

$§ 570.69

4.00

@

228276

2.00]

1,141.38

0.00

N

12

OBRA SUMINISTRO

TN

8037 12C

TUBOPVC SANITARIO
NOVAFORT DE 36" DE DIAMETRO

$ 371295

145.00

538,377.75

144 50

536,521.28

0.00

;\ )

$ 1,071,126.29
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NOTA ACLARATORIA:
La empresa contratista cobrara la cantidad total de $ 1, 711,651.35 (Un millén setecientos once
mil seiscientos cincuenta y un pesos 35/100 M.N.) IVA Incluido, correspondientes al pago de
los trabajos normales del contrato original mas los excedentes presentados durante el proceso de
esta obra. Para efectos de cerrar este convenio de contrato en ceros.

RESULTADOS:

Derivado de los resultados del finiquito de obra de este contrato se tiene que no existen créditos a favor
y/o en contra de la empresa contratista y de la Comisién Municipal de agua potable y alcantarillado del
Municipio de Reynosa, Tamaulipas por existir un Saldo Resultante en $ 0.00

Vlll.-Para Garantizar los Defectos que resultaren, de los vicios ocultos y de cualquier otra
responsabilidad en que se hubiera incurrido.

Fianza No. 2184486
Importe: $ 147,556.15
Fecha: 27 DE DICIEMBRE DE 2017

Afianzadora: SOFIMEX S.A

IX.-DE LAS METAS.

Contratadas:
Alcanzadas: 100 %.

X.-SITUACION FISICA DE LA OBRA.

Terminada y Operando (X)

No Iniciada (

Terminada sin Operar (
(

Suspendida

—

XI.-CONSIDERACIONES OPERATIVAS DE LA OBRA.

Opera adecuadamente (X))
Opera con Deficiencias ()
No opera ()

Xll.-Manifestacion de las partes:

Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con Las Mismas y una vez cumplidas las accjones que
derivaron del finiquito de los trabajos en éste Acto LA COMAPA de Reynosa Tamaulipas, da por
terminado el Contrato correspondiente dejando Unicamente subsistentes las garantias que se
contemplan en el Articulo 66 de la antes citada Ley, por lo que no sera factible que el Contratista
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ARQ. PERLA MARGARITA CANO MARTINEZ, por su propio derecho, extiende el mas amplio Finiquito
que en derecho proceda, renunciando a cualquier accion legal que tenga por objeto reclamar cualquier
pago relacionado con el Contrato.

Cierre del Acta:

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminado el evento siendo las 12:00 horas del
DIA 29 DE DICIEMBRE DE 2017

Xll.- FIRMAS

En la misma fecha y en el mismo acto La Comisiéon Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del
Municipio de Reynosa, Tamaulipas a través de los C. Ing. Néstor D. Gonzales Meza y el Arq.
Jorge R. Herrera Bustamante, en su caracter de Gerente General y Gerente Técnico y Operativo
de la Comision Municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Reynosa Tamaulipas,
respectivamente, reciben la Obra. = - == = == oo m e e e

POR “EL CONTRATI

ING. NESTOR D. GONZALEZ MEZA ARQ. PERLA MAR ¢
RENTE GENERAL- COMAPA REPRESENTANT

“TESTIGOS”

'S

/)

ARQ. JORGE R. HERRERA' BUSTAMANTE
GERENTE TECNICO Y OPERATIVO - COMAPA
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